
       
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΠΕΛΛΑΣ

ΔΗΜΟΣ ΕΔΕΣΣΑΣ

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ
ΑΠΟ ΤΟ ΠΡΑΚΤΙΚΟ ΤΗΣ 11ΗΣ , 

ΔΙΑ ΠΕΡΙΦΟΡΑΣ, ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ 2020
 ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ

ΣΤΙΣ 11 ΜΑΙΟΥ 2020

ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ: 132/2020   

ΘΕΜΑ ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΔΙΑΤΑΞΗΣ:
3.  ΣΥΝΤΑΞΗ  ΣΧΕΔΙΟΥ  5  ΗΣ   ΑΝΑΜΟΡΦΩΣΗΣ  ΤΟΥ  ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ  ΤΟΥ   
ΔΗΜΟΥ ΟΙΚ. ΕΤΟΥΣ 2020.

Σήμερα Δευτέρα 11 Μαΐου 2020 και ώρα 10:00 π.μ. συνεδρίασε δια περιφοράς 
και  σε  εφαρμογή  της  παρ.  1  του  άρθρου  10  του  Π.Ν.Π.  55/Α΄/11-3-2020 
«Κατεπείγοντα  μέτρα  αντιμετώπισης  των  αρνητικών  συνεπειών  της  εμφάνισης  του 
κορωνοϊού COVID-19 και της ανάγκης περιορισμού της διάδοσής του», η Οικονομική 
Επιτροπή του Δήμου Έδεσσας ύστερα από έγγραφη πρόσκληση αριθ. πρωτ. 5.338/7-
5-2020 του Προέδρου  της,  που είχε  επιδοθεί  σ’  όλα τα μέλη αυτής,  τακτικά και 
αναπληρωματικά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 75 του Ν. 3852/2010(ΦΕΚ 
Α' 87), όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 77 του Ν. 4555/2018 (ΦΕΚ Α΄133) και 
είχε δημοσιευθεί στο Δημοτικό Κατάστημα Έδεσσας, για να συζητήσει και να πάρει 
απόφαση στο παραπάνω θέμα της ημερήσιας διάταξης.

Στη συνεδρίαση υπήρξε νόμιμη απαρτία γιατί συμμετείχαν τα πέντε (5) από τα 
επτά (7) μέλη της Οικονομικής Επιτροπής.

ΠΑΡΟΝΤΕΣ ΑΠΟΝΤΕΣ
1. Δημήτριος Γιάννου, Δήμαρχος-Πρόεδρος, 
2. Μιχάλης Σαμλίδης – Αντιπρόεδρος,
3. Αναστασία Ιατρίδου-Βλαδίκα-Τακτ. μέλος, 
4. Ιωάννης Χατζόγλου-Τακτ. μέλος, 
5. Ιωάννης Μουράτογλου-Τακτ. μέλος. 

1. Ιωάννης Τσεπκεντζής-Τακτ. μέλος,
2. Αντώνιος Ρυσάφης-Τακτ. μέλος.

           Επιπλέον στην συνεδρίαση κλήθηκαν να συμμετάσχουν οι Πρόεδροι των 
Συμβουλίων του Δήμου που στην ημερήσια  διάταξη  περιλαμβάνονται  θέματα που 
αφορούν τις αντίστοιχες κοινότητές τους, όμως δεν συμμετείχε κανένας.
           Μετά τη διαπίστωση ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία ο Πρόεδρος κηρύσσει την 
έναρξη της συνεδρίασης και λαμβάνοντας υπόψη του τους συμπληρωμένους πίνακες 
ψηφοφορίας των  μελών  της  Οικονομικής  Επιτροπής,  προχώρησε  στη  λήψη  των 
αποφάσεων τόσο στο θέμα εκτός της ημερήσιας διάταξης «Εξέταση αιτήματος του κ. 
Αντωνίου Ρυσάφη,  επικεφαλή της δημοτικής παράταξης «Ενωτική Δράση»,  για την 
άσκηση  των προβλεπόμενων ένδικων  μέσων» το οποίο  κρίθηκε  ως  κατεπείγον  και 
έπρεπε να συζητηθεί στη συνεδρίαση σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 
77 του Ν.4555/18 (ΦΕΚ Α' 133), και να ληφθεί σχετική απόφαση όσο και στα θέματα 
της ημερήσιας διάταξης.

1



Ο Πρόεδρος εισηγούμενος το 3ο θέμα της ημερήσιας διάταξης είχε ενημερώσει 
τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής για την αριθ. πρωτ.  5.360/7-5-2020 εισήγηση 
της Οικονομικής Υπηρεσίας, που έχει ως εξής:

            Α) Εγγράφει στον προϋπολογισμό του Δήμου τα παρακάτω νέα έσοδα τα οποία και  
μεταφέρει στο αποθεματικό κεφάλαιο του προϋπολογισμού δηλαδή:

ΚΑΕ Περιγραφή 
Πίστωσης

Τελευταίος 
Διαμορφωμ
ένος

Ποσό 
Αναμόρφωση
ς

Διαμορφωμέν
ος  μετά  την 
αναμόρφωση

Αιτι
ολο
γία

06.00.1315.201

Ανακατασκευή 
γηπέδου  Έδεσσας  
με  φυσικό 
χλοοτάπητα

79.628,62 79.628,62 ΦΙΛΟΔ
ΗΜΟΣ

06.00.1315.202

Κατασκευή κλειστού 
γυμναστηρίου  
Γυμνασίου  
Άρνισσας

520.338,98 520.338,98 ΦΙΛΟΔ
ΗΜΟΣ

06.00.1315.904
Μελέτη  Κλειστού 
Γυμναστηρίου Πασά 
Τσαϊρ

90.000,00 67.145,20 157.145,20 ΦΙΛΟΔ
ΗΜΟΣ

06.00.0129.005 Αντισταθμιστικά 
τέλη χρήσης ΧΥΤΑ 50.717,77 50.717,77 ΠΔ

06.00.0332
Λοιπά  έσοδα 
υπηρεσίας  
αρδεύσεως

47.000,00 58.575,40 105.575,40 ΠΔ

06.00.2113
Τακτικά  έσοδα  από  
τέλη και δικαιώματα  
άρδευσης

94.000,00 180.636,97 274.636,97 ΠΔ

06.00.1317.902

Παρεμβάσεις  
εξοικονόμησης 
ενέργειας  και  
εγκατάστασης  
συστημάτων  ΑΠΕ 
στα κτήρια του  3ου 
Γυμνασίου  και  1ου 
ΕΠΑΛ Έδεσσας

980.000,00 275.618,02 1.255.618,02 ΕΣΠΑ

ΣΥΝΟΛΟ 1.232.660,96 2.443.660,96

Β) Διαγράφει από τον προϋπολογισμό του Δήμου τα παρακάτω έσοδα με πίστωση του  
αποθεματικού κεφαλαίου του προϋπολογισμού δηλαδή:

ΚΑΕ Περιγραφή 
Πίστωσης

Τελευταίος 
Διαμορφωμ
ένος

Ποσό 
Αναμόρφω
σης

Διαμορφωμέ
νος μετά την 
αναμόρφωσ
η

Αιτι
ολογ
ία

06.00.1315.902

Επισκευή, 
συντήρηση  και  
κατασκευές  σε 
σχολικά  κτίρια  και  
στους  αύλειους  
χώρους τους

158.800,00 22.940,00 135.860,00 ΦΙΛΟΔ
ΗΜΟΣ

ΣΥΝΟΛΟ 22.940,00 135.860,00

Γ) Διαγράφει από τον προϋπολογισμό του Δήμου τα παρακάτω έξοδα με πίστωση του  
αποθεματικού κεφαλαίου του προϋπολογισμού δηλαδή:

2



ΚΑΕ Περιγραφή Πίστωσης
Τελευταίος 
Διαμορφωμ
ένος

Ποσό 
Αναμόρφω
σης

Διαμορφωμ
ένος  μετά 
την 
αναμόρφω
ση

Αιτιολ
ογία

02.30.7322.701 ''Διαμόρφωση  πλατείας  
Ελευθερίας" ΤΠ2017 135.331,00 8.054,80 127.276,20 ΣΑΤΑ

02.30.7412.801

Τοπογραφική  μελέτη,  
κτηματογράφηση,  
σύνταξη  διαγραμμάτων  
αναλογισμού  σε  οδούς 
εντός  σχεδίου  πόλεως 
Έδεσσας

5.800,00 94,51 5.705,49 ΣΑΤΑ

02.30.7322.901

"Διαμόρφωση-
Ανακατασκευή 
πεζοδρομίων  στην  Δ.Ε.  
Έδεσσας" ΤΠ 2019

40.000,00 14.000,11 25.999,89 ΣΑΤΑ

02.30.7331.901
"Επισκευή  WC 
Δημοτικού  Σχολείου 
Ριζαρίου" ΤΠ 2019

12.000,00 1.987,09 10.012,91 ΣΑΤΑ

02.20.7335.901

"Διάφορα  ηλεκτρολογικά 
έργα  σε  κοινόχρηστους  
χώρους  του  Δήμου 
Έδεσσας"  ΤΠ 2019

20.000,00 400,17 19.599,83 ΣΑΤΑ

02.30.7412.802

Τοπογραφική 
αποτύπωση,  
κτηματογράφηση, μελέτη 
οδού  αγροτικής 
οδοποιίας Φλαμουριάς

47.610,00 37.529,71 10.080,29 ΣΑΤΑ

02.30.7412.901

Τοπογραφική  μελέτη-  
μελέτη οδών περιμετρικά 
του  οικισμού  Π.  Αγ.  
Αθανασίου

40.065,98 32.856,11 7.209,87 ΣΑΤΑ

02.64.7331.825

Επισκευή, συντήρηση και  
κατασκευές  σε  σχολικά 
κτίρια  και  στους 
αύλειους χώρους τους

158.800,00 22.940,00 135.860,00 ΦΙΛΟΔΗ
ΜΟΣ

02.30.6262.008
Δαπάνες για την κάλυψη 
δράσεων 
πυροπροστασίας

38.000,00 38.000,00 0,00
ΠΥΡΟΠ
ΡΟΣΤΑΣ
ΙΑ

ΣΥΝΟΛΟ 155.862,50 341.744,48

Δ)  Εγγράφει σε βάρος του αποθεματικού κεφαλαίου του προϋπολογισμού τις  
παρακάτω νέες πιστώσεις, δηλαδή:

ΚΑΕ Περιγραφή Πίστωσης Ποσό 
Αναμόρφωσης

Διαμορφωμένος 
μετά  την 
αναμόρφωση

Αιτιολογ
ία

02.61.7326.201
Ανακατασκευή  γηπέδου 
Έδεσσας  με  φυσικό 
χλοοτάπητα

79.628,62 79.628,62 ΦΙΛΟΔΗΜ
ΟΣ ΙΙ

02.61.7326.202 Κατασκευή  κλειστού 
γυμναστηρίου  Γυμνασίου  

520.338,98 520.338,98 ΦΙΛΟΔΗΜ
ΟΣ ΙΙ

3



Άρνισσας

02.25.7312.202
Κατασκευή 
τσιμενταύλακα  στην  Τ.Κ. 
Βρυττών

23.500,00 23.500,00 ΣΑΤΑ

02.15.7135.201

Προμήθεια  -  τοποθέτηση 
νέων  θυρών  εισόδου  και  
στεγάστρου  στο  κλειστό 
γυμναστήριο  Έδεσσας  
(ΔΑΚ)

15.000,00 15.000,00 ΣΑΤΑ

02.30.7412.201

Τοπογραφική  αποτύπωση 
-  κτηματογράφηση 
δρόμου  Σαμαρίου  -  
Ριζαρίου

10.000,00 10.000,00 ΣΑΤΑ

02.30.6041.001

Τακτικές  αποδοχές 
εποχιακού  προσωπικού 
της  Υπηρεσίας  Τεχνικών 
Έργων.

6.514,32 6.514,32

άρθρο  33 
της  από  
14-04-
2020 
ΠΝΠ 
(ΦΕΚ 
84/Α)

02.30.6054.001

Εργοδοτικές  εισφορές 
εποχιακού  προσωπικού 
Υπηρεσίας  Τεχνικών 
Έργων

1.758,87 1.758,87

άρθρο  33 
της  από  
14-04-
2020 
ΠΝΠ 
(ΦΕΚ 
84/Α)

02.20.6117.005

Υπηρεσίες  τεχνικής 
υποστήριξης  για  τη 
σύνταξη  εγχειριδίου 
οργάνωσης  -  κανονισμού  
λειτουργίας  και  
συστήματος  
ανταποδοτικών  παροχών 
ανακυκλώσιμων  για  το 
Πράσινο  Σημείο  και  τις  
Γωνιές Ανακύκλωσης του 
Δήμου Έδεσσας

24.800,00 24.800,00 ΠΔ

02.45.6117.001 Αμοιβή εργασίας  για την 
ταφή και εκταφή νεκρών 3.000,00 3.000,00 ΠΔ

02.70.7135.020 Προμήθεια  μεταλλικών 
κλουβιών για αδέσποτα 2.000,00 2.000,00 ΠΔ

02.00.6453.014
Συνδρομή  στην  ηλ. 
πλατφόρμα  4412.gr  της 
ΔΗΜΟΣΝΕΤ

2.480,00 2.480,00 ΠΔ

02.30.6262.010
Εργασίες  καθαρισμού 
πρανών  οδών  για 
αντιπυρική προστασία

9.000,00 9.000,00 πυροπροστ
ασία

02.30.626.005

Εργασίες  συντήρησης 
οχημάτων  απαραίτητων 
για  δράσεις  
πυροπροστασίας

5.100,00 5.100,00 πυροπροστ
ασία

4



02.30.6671.003

Ανταλλακτικά  για  την 
επισκευή  οχημάτων 
απαραίτητων  για  δράσεις  
πυροπροστασίας

6.000,00 6.000,00 πυροπροστ
ασία

02.30.6671.004

Προμήθεια  ελαστικών 
οχημάτων   απαραίτητων 
για  δράσεις  
πυροπροστασίας

1.400,00 1.400,00 πυροπροστ
ασία

02.30.7135.201

Προμήθεια 
αυτοκινούμενου 
χορτοκοπτικού 
μηχανήματος  και  λοιπών 
φορητών  μηχανημάτων 
για  δράσεις  
πυροπροστασίας

7.000,00 7.000,00 πυροπροστ
ασία

02.30.6262.070

Εργασία  μεταφοράς  
κλαδιών  από  δράσεις  
πυροπροστασίας  σε  χώρο 
ανακύκλωσης

4.000,00 4.000,00 πυροπροστ
ασία

02.30.6671.010

Προμήθεια 
ανταλλακτικών  και  
λοιπών  υλικών  φορητών 
μηχανημάτων  δράσεων 
πυροπροστασίας

2.000,00 2.000,00 πυροπροστ
ασία

02.30.6262.060
Εργασίες  συντήρησης 
οικίσκου  πυρασφάλειας  
στην περιοχή 606

1.000,00 1.000,00 πυροπροστ
ασία

02.30.7135.202

Προμήθεια  μεγάφωνων 
αναγγελίας  πυρκαγιάς  
για  τους  οικισμούς  του 
Δήμου Έδεσσας

1.000,00 1.000,00 πυροπροστ
ασία

02.00.6736.033 Επιχορήγηση ραδιολέσχης 
Έδεσσας 1.500,00 1.500,00 πυροπροστ

ασία
ΣΥΝΟΛΟ 1.356.668,00 1.356.668,00

Ε)Παρέχει  σε  βάρος  του  αποθεματικού  κεφαλαίου  του  προϋπολογισμού  τις  
παρακάτω συμπληρωματικές πιστώσεις (ενισχύσεις) δηλαδή:

ΚΑΕ Περιγραφή 
Πίστωσης

Τελευταίος  
Διαμορφωμέ
νος

Ποσό 
Αναμόρφωσ
ης

Διαμορφωμέν
ος  μετά  την 
αναμόρφωση

Αιτιολογία

02.15.7411.910
Μελέτη  Κλειστού 
Γυμναστηρίου 
Πασά Τσαϊρ

90.000,00 67.145,20 157.145,20 ΦΙΛΟΔΗΜΟΣ

02.25.7312.705

Ανόρυξη  δυο 
ερευνητικών 
γεωτρήσεων  στη 
Σωτήρα  και  
στους Λύκους

30.000,00 8.000,00 38.000,00 ΣΑΤΑ

02.15.6661.001
Προμήθεια 
οικοδομικών 
υλικών

2.000,00 22.000,00 24.000,00 ΣΑΤΑ

02.15.6063.002 Για  λοιπές 
παροχές σε είδος 
(είδη  ατομικής 

800,00 1.200,00 2.000,00 ΙΔΙΑ

5



προστασίας  
εργατοτεχνικού 
προσωπικού).

02.25.6041.001

Τακτικές 
αποδοχές 
Εποχιακού 
προσωπικού  της 
Υπηρεσίας  
Αρδεύσεως

48.965,00 46.860,32 95.825,32 ΙΔΙΑ

02.25.6054.001

Εργοδοτικές 
εισφορές 
έκτακτου 
προσωπικού 
Υπηρεσίας  
Αρδεύσεως

12.638,50 11.715,08 24.353,58 ΙΔΙΑ

02.25.6211.001

Δαπάνη  
ηλεκτρικού 
ρεύματος  για 
αρδευτικά 
αντλιοστάσια.

29.439,00 € 180.636,97 210.075,97 ΙΔΙΑ

02.20.6211.001

Δαπάνη  
ηλεκτρικού 
ρεύματος  για 
φωτισμό  οδών, 
πλατειών  κ.λ.π. 
κοινοχρήστων 
χώρων.

330.000,00 25.917,77 355.917,77 ΙΔΙΑ

02.64.7341.902

Παρεμβάσεις  
εξοικονόμησης 
ενέργειας  και  
εγκατάστασης  
συστημάτων 
ΑΠΕ στα  κτήρια 
του  3ου 
Γυμνασίου  και  
1ου  ΕΠΑΛ 
Έδεσσας

980.000,00 275.618,02 1.255.618,02 ΕΣΠΑ

ΣΥΝΟΛΟ 639.093,36 2.162.935,86
        Ενόψει  των ανωτέρω ο Πρόεδρος  είχε  καλέσει  την Οικονομική Επιτροπή 
λαμβάνοντας υπόψη όλα τα παραπάνω, να συντάξει το σχέδιο της 5ης Αναμόρφωσης 
του προϋπολογισμού του Δήμου για το έτος 2020, και στη συνέχεια να το υποβάλλει 
στο Δημοτικό Συμβούλιο προς έγκριση.
        Η Οικονομική Επιτροπή αφού άκουσε τον Πρόεδρό της και αφού έλαβε υπόψη 
της την αριθ. πρωτ. 5.360/7-5-2020 εισήγηση της Οικονομικής Υπηρεσίας καθώς 
και:

1. τις διατάξεις της παρ 5 του άρθρου 23 Ν. 3536/07 (ΦΕΚ 42Α΄) «Ειδικές 
ρυθμίσεις  θεμάτων  μεταναστευτικής  πολιτικής  &  λοιπών  ζητημάτων  αρμοδιότητας 
Υπουργείου Εσωτερικών, Δημ. Διοίκησης & Αποκέντρωσης».

2. το άρθρο 8 του Β.Δ. 17-5/15-6-59 (ΦΕΚ 114/59 τεύχος Α').
3. το εγγ. ΥΠ.ΕΣ. 28376/18.07.2012.
4. το  άρθρο  77  Ν.  4172/2013(ΦΕΚ  167Α)  «Φορολογία  εισοδήματος, 

επείγοντα  μέτρα  εφαρμογής  του  Ν.  4046/2012,  του  Ν.  4093/2012  και  του  Ν. 
4127/2013 και άλλες διατάξεις».

6



5. τις  διατάξεις  του  άρθρου  72  του  Ν.  3852/2010 (ΦΕΚ  Α'  87) «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης» » όπως 
αντικαταστάθηκε από το άρθρο 3 του Ν. 4623/2019 ( ΦΕΚ  Α΄134) «Ρυθμίσεις του 
Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές 
ρυθμίσεις και άλλα επείγοντα ζητήματα»,

6. τον  προϋπολογισμό  του  Δήμου  Έδεσσας,  έτους  2020,  ο  οποίος 
ψηφίστηκε με την αριθ. 27/2020 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου, 

Αποφασίζει ομόφωνα
   Α.  Την κατάρτιση  του σχεδίου  της  5ης Αναμόρφωσης  του προϋπολογισμού 

οικονομικού έτους 2020, όπως αυτό παρουσιάζεται στο σκεπτικό της παρούσας. 
   Β.  Την υποβολή αυτού, με πλήρη αιτιολόγηση κάθε εγγραφής, στο Δημοτικό 

Συμβούλιο για την έγκρισή του. 
Εφόσον  δεν  υπήρχε  άλλο  θέμα  για  συζήτηση  η  συνεδρίαση 

ολοκληρώθηκε στις 11:00π.μ.
Η παρούσα απόφαση πήρε αριθμό 132/2020

Αφού  συντάχθηκε  και  αναγνώσθηκε  το  πρακτικό  αυτό  υπογράφεται  ως 
κατωτέρω. 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΟΕ
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΓΙΑΝΝΟΥ

Ακριβές Απόσπασμα
Έδεσσα 12-5-2020

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΟΕ

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ  ΓΙΑΝΝΟΥ
ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΕΔΕΣΣΑΣ

ΤΑ ΜΕΛΗ
Μιχάλης  Σαμλίδης,  Αναστασία  Ιατρίδου-  Βλαδίκα, 
Ιωάννης Χατζόγλου, Ιωάννης Μουράτογλου.

Αποδέκτες προς κοινοποίηση:
-Γραμματεία Δημοτικού Συμβουλίου.

Εσωτερική Διανομή (ηλεκτρονικά):
-Προϊσταμένη Τμήματος Προϋπ/σμού, Λογιστηρίου, & Προμηθειών.
- Αντιδήμαρχο Οικονομικών Υπηρεσιών.

7


	      	 		
	ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

